
 

AD\941611CS.doc  PE508.183v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2013/2017(BUD) 

18. 6. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Rozpočtový výbor 

k mandátu pro třístranné rozhovory o návrhu rozpočtu na rok 2014 

(2013/2017(BUD)) 

Navrhovatel: Jens Geier 

 



 

PE508.183v03-00 2/5 AD\941611CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\941611CS.doc 3/5 PE508.183v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že v situaci, kdy jsou v důsledku hospodářské a finanční krize 

omezovány zdroje, by měly být prostředky Unie využívány co nejúčinnějším způsobem, 

aby se podpořilo hospodářské oživení a provádění reforem, přičemž je třeba dodržovat 

fiskální disciplínu a zajišťovat politickou a hospodářskou stabilitu;  

B. vzhledem k tomu, že členské státy nesou velkou odpovědnost za účinné využívání 

prostředků Unie v rámci sdíleného řízení, při jehož provádění však vykazují špatné 

výsledky, a vzhledem k tomu, že bez lepší a účinnější spolupráce ze strany členských států 

bude chybovost i nadále vysoká; 

C. vzhledem k tomu, že hlavní výzva, které Evropa čelí, spočívá v dosažení růstu a vytváření 

pracovních míst, především v souvislosti s MSP a mladými lidmi;  

D. vzhledem k tomu, že výběr daně z přidané hodnoty (DPH) a cla má přímý vliv jak na 

hospodářství členských států, tak na rozpočet Unie, a měl by být zahrnut do prohlášení 

řídícího subjektu jednotlivých členských států; 

1. všímá si, že v roce 2011 se objem zbývajících rozpočtových závazků, tedy závazků, 

k nimž zatím nebyla provedena platba ani nebyly zrušeny, zvýšil o 13 miliard EUR (6,7 

%) na 207 miliard EUR, a to především oblastech politiky financovaných z rozlišených 

prostředků, což při míře čerpání roku 2011 odpovídá rozlišeným závazkům za 2,3 roku 

nebo rozlišeným platbám za 2,7 roku1; 

2. všímá si, že výrazně vyšší míru kumulovaných zbývajících závazků v programovém 

období 2007–2013 lze ve většině případů vysvětlit tím, že v souladu s požadavky 

příslušného nařízení pro strukturální fondy mohly být veškeré předběžné platby 

realizovány až poté, co Komise schválila řídící a kontrolní systémy členských států, 

a domnívá se rovněž, že tato skutečnost rovněž svědčí o tom, že v důsledku hospodářské 

krize mají členské státy problémy s čerpáním vyčleněných prostředků; 

3. trvá na tom, že je třeba zajistit, aby byly v budoucích letech k dispozici dostatečné 

prostředky na platby umožňující překlenout narůstající rozdíl mezi zbývajícím závazky 

a příděly na platby; 

4. je znepokojen závěrem Účetního dvora, že v celním dohledu vnitrostátních orgánů stále 

přetrvávají nedostatky a není proto možné zajistit, aby zaúčtovaní tradičních vlastních 

zdrojů bylo úplné a správné; považuje za nepřijatelné, že v členských státech řádně 

nefunguje kontrola celních postupů; poukazuje na rozdíly ve výkonnosti správních orgánů 

jednotlivých členských států, které nadále přetrvávají v oblasti zjišťování nesrovnalostí, 

podvodů, chyb a následných finančních opatření v oblasti cel; připomíná, že řádné 

                                                 
1  Výroční zpráva Účetního dvora za rozpočtový rok 2011 spolu s odpověďmi orgánů (Úř. věst. C 344, 

 12.11.2012, s. 1), bod 1.36 až 1.38. 



 

PE508.183v03-00 4/5 AD\941611CS.doc 

CS 

fungování celních postupů má přímé dopady na výpočet DPH; 

5. zdůrazňuje, že úniky v oblasti DPH mají dopad nejen na rozpočet Unie, ale také na 

finanční zájmy členských států, a vedou k nižším vlastním zdrojům plynoucím z DPH; 

6. je znepokojen zjištěním Účetního dvora, že více než 60 % chyb při čerpání prostředků ze 

strukturálních fondů v roce 2011 mělo být odhaleno řídícími a kontrolními orgány 

členských států; v této souvislosti členské státy vyzývá, aby posílily své řídící a kontrolní 

systémy; vyzývá Komisi, aby poskytla přehled o závažných rozdílech ve výkonnosti 

správních orgánů jednotlivých členských států v oblasti příjmů a výdajů v rámci sdíleného 

řízení, a naléhavě vyzývá Komisi, aby přijala opatření ke zlepšení výkonnosti správních 

orgánů členských států; naléhavě žádá členské státy, aby vydaly prohlášení o řízení na 

národní úrovni podepsaná na náležité politické úrovni, která zahrnou všechny výdaje 

spadající do sdíleného řízení; 

7. vyjadřuje politování nad tím, že za současné hospodářské krize některé členské státy 

prosazují škrty v rozpočtu Unie a víceletém finančním rámci, čímž poškozují růst v Unii, 

avšak zároveň umožňují, aby docházelo k daňovým únikům; vyjadřuje znepokojení nad 

tím, že členské státy, mezi nimiž je mnoho příznivců „racionalizace výdajů“, současně 

odmítají přijmout náležitou odpovědnost za čerpání prostředků Unie, ani nejsou ochotny 

na půdě Rady diskutovat – na základě srovnávacího hodnocení – o plnění rozpočtu Unie 

a ochraně jejích finančních zájmů; 

8. požaduje, aby byly získány zpět prostředky Unie, které byly neoprávněně čerpány 

v členských státech, a aby tyto prostředky byly získány zpět efektivněji a použity 

v rozpočtu Unie; 

9. vyjadřuje politování nad tím, že pašování a padělání cigaret představuje pro rozpočet Unie 

roční ztrátu ve výši 1 miliardy EUR a dalších 9 miliard EUR pro rozpočty členských států; 

zdůrazňuje, že program Hercules II dosáhl významných výsledků tím, že odhalil případy 

pašování cigaret, a doporučuje proto zachovat kontinuitu prováděním programu Hercules 

III a poskytnout na něj přiměřené finanční prostředky. 



 

AD\941611CS.doc 5/5 PE508.183v03-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 18.6.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

16 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marta Andreasen, Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Zuzana 

Brzobohatá, Martin Ehrenhauser, Ingeborg Gräßle, Jan Mulder, Paul 

Rübig, Petri Sarvamaa, Theodoros Skylakakis, Bart Staes, Michael 

Theurer 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Cornelis de Jong, Esther de Lange, Edit Herczog, Karin Kadenbach, 

Ivailo Kalfin, Markus Pieper 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Vasilica Viorica Dăncilă, Verónica Lope Fontagné, Janusz Władysław 

Zemke 

 
 


